admodum vir bonus aestimauerit; idest viri boni arbitrato. Idem iuris est, & si vxorem quidem habeat, liberos autem naturales ex concubina ante mortua, vt hi alantur a successoribus eius. De nepotibus enim naturalibus ea, quæ constituimus in Codicæ teneant.

XIII. SED quemadmodum liberis naturalibus consultum est: sic & ipsi debent patribus suis naturalibus vicissitudinem dare & in alimonijs, & in successionebus, quemadmodum in ipsis filijs constitutum est.

XIV. SI pater naturalis aliquid dederit, vel reliquerit filio suo; liceat ei præstare tutores vel curatores in istem rebus, confirmandos. Licit autem & matri tutelam filiorum naturalium suscipere; & omnia facere, quæ in legitimis liberis facere solet.

XV. H A E C Constitutio non pertinet ad eos liberos, qui ex nefarijs procreationibus procreati sunt: ideoque nec alimo

alimoniam eis parentes vel fratres debent. Constantini autem Diuæ memoriæ lex ad Gregorium rescripta penitus euacuetur.

NVLLIVS recipiatur testimonium, nisi eius qui sit bonæ opinionis; quem vel dignitas cõmendat, vel militia, vel vitæ honestas, vel artis laudabilis titulus, vel etiã aliorum testium vox de bona vita eius consentiens. Alius autem testis si vilissimus in iudicio productus fuerit: liceat iudici si hoc existimauerit, & tormētis eum subicere in hac quidē florentissima vrbe per Prætoris officium, in prouincijs autem per Defensorem ciuitatis.

SI quis autem scripserit se debere alicui pecuniam; postea autem dicat se sine scriptis eam soluisse: non audiatur, quamuis testes produxerit, nisi secundum obseruationem Constitutionis

I.

II.

tionis nostræ. Si tamē testes duorum alterū dicant, vel quod præsentibus ipsis & ad hoc ipsum rogatis debitor creditori pecuniā soluit, vel quod ad hoc ipsum accepti audierunt creditorem dicentem pecuniam sibi solutam fuisse. Non enim admittimus testimonia eorum, qui dicere solent transeuntes se audisse aliquem dicentem pecuniam sibi solutam esse. Sed nec tabulariorum præsentia sola sufficit, nisi testes quoq. rogati subscripserint; & ipsa principalis persona si litteras sciat, suas depositiones per scripturā declarauerit: sed & in hoc casu si quidem bonæ opinionis testes inuenti fuerint, recipiantur. Sin autem vilissimi homines sunt, qui & pecunia corrumpi facile poterunt, & periurare non timebunt; tormentis subiciantur. Sin autem testes contraria sibi dicant: oportet iudicem si contrarietatem testimoniorum perspexerit in ipsis constitutam, quæ totam causam cōtineat: reprobare eos. plu.

plurium autem & bonorum testimonia suqui, & eos qui contraria sibi dixerint, si quidem per errorem, cum venia dimittere: sin autem per astutias aliquas; tormentis subicere.